<sup>1</sup> Arranged in three parallel columns.

19 October 1557

Comitiis<sup>1</sup> Facultatis Artium habitis apud Pedagogium in scholis Mariani Collegii die decimo nono mensis Octobris anno Domini i<sup>m</sup> v<sup>c</sup> lvii. Assignati sunt per primores omnium et singulorum trium Collegiorum libri presertim Aristotelici omnibus Facultatis Artium studentibus prelegeni. Ad hoc in eisdem Comitiis electi sunt ex singulis quatuor nationibus viri quatuor circumspetti tamquam assessores qui adsint Decano Facultatis Artium presentes recepturo rationem sive calculum communis Questoris sive Bursarii Universitatis nostre Sanctiandree, magistri scilicet Jacobus Wilke, Johannes Ruderfurd, Edmundus Hay, Thomas Drummonth, ut adsint unquam presentes Decano predicto consilio et auxilio in omnibus et singulis negotiis Facultatis Artium concernentibus sub pena in statutis contenta.

ACTA HONESTI VIRI MAGISTRI JOHANNIS RUTHERFURDE PHILO- fol. 180<sup>v</sup>  
SOPHIE ET HUMANIORUM<sup>2</sup> LITERARUM PUBLICI PROFESSORIS  
<IN GYMNASIO MARIANO><sup>3</sup>

4 November 1557

Comitiis indictis apud Gymnasium Marianum per magistrum Davidem Gulde pro tempore Decanum quarto Novembris anno Domini i<sup>m</sup> v<sup>c</sup> quinquagesimo septimo pro novo Decano et Questore elegendis. In quibus unanimi omnium preceptorum consensu duobus exceptis in decanum electus est magister Johannes Rutherfurde<sup>4</sup> et in quaestorem magister Jacobus Kilponte. Duo autem illi qui suffragia sua magistro Johanni Rutherfurde negaverunt non nisi a sacerdote nec solere hoc geri decani munus <nec posse><sup>5</sup>.

<sup>1</sup> There is a pointer in the margin opposite this minute.

<sup>2</sup> *humaniarum* in text.

<sup>3</sup> Added in Rutherfurd's hand.

<sup>4</sup> He had studied at the Universities of Bordeaux, Coimbra and Paris (*Innes Review*, ix, 140; McCrie, *Melville*, ii, 367-71).

<sup>5</sup> Added in the margin. The sentence is elliptic. The two who denied their vote to Rutherfurd [said that] the office of Dean could not be held unless by a priest.

Verum caeteris praeceptoribus inepta visa est obiectio ac denuo magistrum Johannem Rutherford Decanum pronunciarunt et libros ac monumenta publica Facultatis ei tradi a magistro Davide Gulde defuncto Decano <decreverunt>.<sup>1</sup> Idem magister tamen David ac si non opus fuisset juramento in receptione Decani aut Questoris tradi<sup>2</sup> libros discessit. Sic soluta sunt comitia illo die.

8 and 10 November 1557

Octavo die mensis Novembris anno Domini etc. lviii praeceptores Facultatis Artium questi sunt apud Rectorem<sup>3</sup> de magistro Davide Gulde quod secundum eorum suffragationes et statuta Universitatis non admiserit <ad><sup>4</sup> juramenti formulam magistrum Johannem Rutherford in decanum et libros ac monumenta publica eidem non tradiderit. Propterea dominus Rector omnes suos convocavit assessores x<sup>mo</sup> Novembris anno et mense quibus supra. Coram quibus per magistrum Gulielmum Cranstoun et dictum magistrum Johannem Rutherford longa disceptatione causa est agitata, in qua duobus capitibus dictus magister Willelmus Cranstoun<sup>5</sup> nixus est ostendere dictum magistrum Johannem Rutherford ineptum huic Decani officio, quorum primum erat quod non fuit sacerdos, secundum quod fuit || regens ut loquantur actu; sed quoniam neutrum requiri ex statutis doceri potuit imo et secundum falsum notum esset, ex consilio et deliberatione assessorum dominus Rector decretum tulit in hanc formam que sequitur.

Quo die dominus Rector assessores suos in scholis monasterii Sancti Andree convocavit ubi exposuit querelam praeceptorum Collegiorum Mariani et Leonardini adversus venerabilem virum magistrum Davidem Gulde de Dunin-

<sup>1</sup> Added above the line.

<sup>2</sup> Originally *traditurum se*.

<sup>3</sup> John Douglas, Provost of St. Mary's College.

<sup>4</sup> Added above the line.

<sup>5</sup> William Cranston, who succeeded Balfour as Provost of St. Salvator's, was a Doctor of Theology of Paris, incorporated in St. Andrews in 1551. (*Early Records*, 254.)

nacht rectorem ac praeclare Artium Facultatis Decanum nuper defunctum. Asserebant enim dicti praeceptores magistrum Johannem Rutherford publicum in Gymnasio Mariano Philosophiae professorem<sup>1</sup> in comitiis generalibus dictae Facultatis in scholis Marianis die quarta huius instantis Novembris celebratis rite et canonice electum fuisse in decanum Facultatis Artium, magistrum tamen Davidem noluisse dictum magistrum Johannem ad iuramentum fidelitatis ut in huiusmodi comitiis fieri solet admittere eidemque monumenta sui officii nempe libros in quibus res gestae et statuta Facultatis etc. continentur denegasse. Post quam querelae expositionem, rationibus contendentium in medium adductis hinc inde agitatis rimatis ponderatis et ad plenum discussis, dominus Rector ex matura deliberatione suorum assessorum et pluralitate suffragiorum animadversa decrevit statuit et conclusit dictum magistrum Johannem Rutherford rite et canonice electum fuisse eundemque debere officio decanatus hoc anno sequente fungi obiectis in contrarium non obstantibus, ni mirum quod non fuerit presbyter et quod nunc actu sit preceptor in Collegio Mariano. Et ex consequenti eundem ad iuramentum fidelitatis in hac administratione sui officii admittendum esse librosque illi dandos seu reddendos.

15, 21 and 23 November 1557

Secundum cuius decreti tenorem ad iuramentum est receptus in Gymnasio Mariano xv<sup>to</sup> Novembris presentibus eisdem preceptoribus qui eum elegerunt, <et assessores ad controversias dirimendas elegerunt dominum Rectorem, magistrum nostrum dominum Johannem Wynrem, magistrum Willelmum Cranston, dominum David Guthre tertium priorem, dominum Simonem Symson, dominum Johannem Dunkeson Primarium Gymnasii Leonardini, magistrum Patricium Cokburn><sup>2</sup>. Atque xxi<sup>mo</sup> Decanus Facultatis per Statorem (ut vocant) publicum sive bedellum singula gymnasia ex more et consuetudine ad discipulorum

<sup>1</sup> Altered from *praeceptorem*.